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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
 

Cyklistické preteky Cross Country 
na letisku v Koštanoch nad 

Turcom. 

 
 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
 

Adam Pohánka 7. S  01.09. 
Jakub Rusnák 7. S  01.09. 
Max Bobrovský 3. S  02.09. 
Tereza Mankovecká 6. S  03.09. 
Denis Liner 5. S  10.09. 
Hedvika Gajdošová 5. SA 11.09. 
Dominik N. Fard 3. S  26.09. 
 

KtoKtoKtoKto mal a mal a mal a mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny? 
    
Alica Kontošová 2. S  06.09. 
Marianna Krakerová 4. SA 07.09. 
Ema Mária Leclercq 1. S  12.09. 
Mária Buckulčíková 4. SA 12.09. 
Ľudmila M. Tomicová 6. S  16.09. 
Matúš Androvič 1. SA 21.09. 
Matúš Richter 1. S  21.09. 
Matúš Juraj Martinšek 8. S  21.09. 
Michal Malčák 9. S  29.09. 
Michal Rapšík 7. S  29.09. 
Michael Královenský 5. SA 29.09. 
 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
    

Mária Mažáriová   19.09. 
Šárka Zubercová   17.09. 
 
 

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
    

Martina Jesenská   09.09. 
Mária Debnárová   12.09. 
Mária Mažáriová   12.09. 
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 • Redakcia TABA víta všetkých žiakov 

– bellamosákov v školskom roku 
2099/2010 a praje im úspešný štart do 
nového školského roka. 

• Veľa sa toho zmenilo. Niektorí žiaci 
a učitelia odišli, ale zase noví žiaci 
a učitelia prišli. Postupne sa budete 
môcť dočítať zaujímavé informácie 
o niektorých nových žiakoch 
i učiteľoch. Dnes sa vám predstavuje 
pani učiteľka Lucka Škumátová a nová 
špeciálna pedagogička Betka Gažová, 
ktorá bude tento školský rok 
zastupovať našu špeciálnu 
pedagogičku Lejku Danihelovú, ktorá 
tento celý školský rok strávi so svojou 
rodinou v Amerike a sľúbila, že určite 
sa nám ozve a napíše novinky o sebe 
do Zvončeka. ☺ viac na str. 10 

• Pán učiteľ Adam Zorkócy je takisto od 
júna za „veľkou mlákou“ a hodiny 
anglického jazyka v septembri vyučuje 
pán učiteľ Rasťo Balko, o ktorom sa 
nejaké zaujímavosti dočítate 
v budúcom čísle Zvončeka. 

• Mnohí z vás písali pani učiteľke Zuzke 
Vavákovej aj cez prázdniny svoje 
zážitky. Niektoré z nich si môžete 
prečítať na stranách 4 – 7. 

• Žiačka 7. S triedy Mafalda Branco 
Hrušková aj tento školský rok bude 
študovať v Káhire. Niektorí ste sa 
s ňou mohli stretnúť v júni, keď prišla 
urobiť na konci školského roka 
skúšky. Leto trávila na Slovensku 
a podelila s vami o niektoré zážity.  

• Aj tento školský rok budú všetci žiaci 
mať možnosť „lámať si svoje 
hlavičky“ nad príkladmi, ktoré pre vás 
pripravuje už dlhé roky pani učiteľka 
matematiky Majka Debnárová. Sladká 
odmena na vás čaká aj tento školský 
rok. Začíname už v tomto čísle. Viac 
na strane 11. Veľa šťastia pri počítaní! 

 

• 14. septembra sa všetci 
„bellamosáci“ premiestnili zo 
školy na poľnohospodárske 
letisko v Košťanoch nad Turcom, 
kde mali pripravený celodenný 
športový deň Cross Country. 
Súťažili v rôznych disciplínach. 
Výsledkové tabuľky zo súťaže si 
môžete pozrieť na stranách 14 – 
21 a fotoreportáž na strane 24. 

• Špeciálna pedagogička Betka 
Gažová bude pre vás pripravovať 
rôzne zaujímavosti v rubrike 
Okienko špeciálnej pedagogičky.  

• Takisto sa budete môcť ďalej 
zabvať na tom, ako prežiť školskú 
dochádzku. S niektorými typmi 
žiakov ste sa stretli vo Zvončeku 
počas minulého školského roka. 
Tento školský rok budeme 
v rubrike pokračovať. V tomto 
čísle viac na stranách 12 – 13.  

• Matej Cingel z 8. S naďalej 
študuje v Gruzínsku a sľúbil, že 
budúci mesiac sa s vami podelí 
o svoje nové zážitky. 

• Mnohí z vás si určite spomínate 
na bývalú pani učiteľku fyziky – 
Lenku Pivkovú. Tá na vás 
nezabudla a na začiatku školského 
roka poslala do redakcie pre vás 
prianie úspešného štartu do 
nového školského roka. Nech sa 
páči: 

 

Vážení rodičia, 
dovoľte mi, aby som sa aj Vám po dvojmesačnom oddychu čo 

najsrdečnejšie prihovorila. Školský rok, ktorý sa práve začal, je v poradí už 
štrnásty. Verím, že bude pre nás všetkých krásny a neopakovateľný. Po štrnásty 
krát sme privítali našich prváčikov, budúcich rytierov kráľa Abecedára. Prajeme im 
vo veľkej škole veľa dobrých kamarátov a milé pani učiteľky. 

Po druhýkrát otvárame aj nultý ročník. Naši vlaňajší nulkáči sú dnes už 
úspešní prváci a verím, že aj z tohtoročných nulkáčov, našich najmladších žiakov, 
budú o rok úspešní školáci.  

Srdečne vítam aj nových žiakov – piatakov Paulínku Žumárovú, Tomáša 
Muntága, Vladimíru Magyarovú, Richarda Griegera, Natáliu Matulovú, v siedmej 
triede Branislava Šutiaka a v 9. triede Alexa Kozáka.  Prajeme im, aby sa tu dobre 
cítili a našli si veľa nových kamarátov a porozumenie u svojich učiteľov.  

Počas letných prázdnin nastali aj zmeny v našom pedagogickom kolektíve.  
Srdečne vítam medzi nami nových kolegov učiteľov PaedDr. Luciu 

Škumátovú, triednu učiteľku v 1. SA triede, Mgr. Máriu Mažáriovú, triednu 
učiteľku v 3.S triede, Mgr. Rastislava Balku, učiteľa anglického jazyka počas 
neprítomnosti Adama Zorkócyho, Mgr. Romanu Vinkovú, učiteľku chémie 
a fyziky, Mgr. Martinu Jesenskú, učiteľku telesnej výchovy chlapcov a občianskej 
výchovy, pedagógov voľného času Zuzanu Dejčíkovú, Mgr. Zuzanu Weserle, Ing. 
Ivetu  Štafuríkovú a Romana Frátrika. Po MD sa k nám vracajú Mgr. Zuzka 
Herbrychová a Mgr. Viera Mítiľová. Počas ročnej neprítomnosti Mgr. Ley 
Danihelovej bude na pozícii špeciálneho pedagóga pracovať pani Mgr. Alžbeta 
Gažová. Vedenie školy bolo posilnené novou pracovnou pozíciou manažérky školy 
Mgr. Katarínou Orelovou, ktorá bude manažovať aj činnosť školského strediska 
záujmovej činnosti. Zástupkyňa pre I. stupeň a pedagogickú činnosť školy je Mgr. 
Helena Ogureková a pre II. stupeň Mgr. Zuzana Herbrychová. Na všetky otázky 
súvisiace s voľbou povolania Vám bude odpovedať a usmerňovať Vás pri výbere 
ďalšieho štúdia Mgr. Šárka Zubercová. 
 Počas prázdnin usilovne pracovali v priestoroch školy pani upratovačky – 
Mária Frndová, Mária Nepelová a Magdaléna Králiková. Od 1. augusta máme aj 
nového pána školníka Milana Hnáta. Za prípravu priestorov školy im ďakujeme.    

Začíname druhý rok školskej reformy v ročníkoch 1. - 2. a 5. - 6. Náš 
školský vzdelávací program sme obohatili už v minulom školskom roku o nové 
predmety, aby sme sa čo najviac prispôsobili vašim a našim požiadavkám 
a potrebám. Nový školský vzdelávací program je obohatený nielen po obsahovej 
stránke, ale bude obohatený aj po stránke materiálnej. Agentúra Ministerstva 
školstva pre štrukturálne fondy EÚ schválila v rámci operačného programu 
Vzdelávanie náš projekt Inovatívnosťou zvyšujeme efektivitu vzdelávania 
zameraný na inovačné formy vzdelávania v oblasti matematiky, dejepisu, 
regionálnej a mediálnej výchovy a podporila ho sumou 107 120 € (3 337 000 Sk).   
Viac informácií o realizácii projektu prinesieme v budúcom čísle Zvončeka. 
Prajem všetkým úspešný školský rok 2009/2010.  

Hanka 
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VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Cezpoľný  beh 
Dievčatá  3. – 4. ročník 

poradie meno trieda 

1. Buckulčíková Mária 4. SA 

2. Krakerová Marianna  4.SA 

3. Spiššáková Veronika 3. S 

4. Schovancová Ema 4.S 

5. Vicenová Veronika 4.SA 

VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Cezpoľný beh 

Chlapci  3. – 4. ročník 
poradie meno trieda 

1. Holečka Adam 3. S 

2. Pacera Tomáš  4.S 
3. Rapšík Jakub 4.SA 

4. Sabó Dominik 4. S 
5. Bobrovský Max 3. S 

6. Zavarský Tomáš 4. S 
7. Kováč Viliam 3.S 
8. Záborský Ján 4.SA 
9. Čulý Daniel 3.S 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Cezpoľný  beh 

Dievčatá  5. -6. ročník 
Poradie meno trieda 

1. Mazúchová Tereza 6.S 

2. Holková Simona  5.S 

3. Hroncová Katarína  5.S 

4. Richterová Viktória 5.S 
5. Sušienková Nela 6.S 
6. Žumárová Pavlína 5.S 
7. Tomášiková Zuzana 5.SA 
8. Magyarová Vladimíra 5.S 

 
 
 

Naša redaktorka Veronika Vicenová zo 4. SA 
nelenila ani cez prázdniny. Už počas prázdnin prišli 
do redakcie od Veroniky príspevky do nového – 
tohto Zvončeka ☺ aj s peknými fotografiami. 
Veronika sa chcela s vami podeliť o svoje zážitky 
z prázdnin. Chcete vedieť, čo všetko zažila? Tak 
čítajte nasledovné príspevky.  

 
Moje prázdniny 

Tieto prázdniny boli super, najprv sme boli na 
dovolenke v Turecku, kde bolo krásne. Najviac sa mi 
páčilo more, bazény s tobogánmi a minizoo, ktorú 
sme mali priamo v hoteli. Potom sme chodili na 
kúpalisko a na výlety. Bola som aj na Farme Jack , 
kde majú kone. Bola som aj v kine, u Majky, Majka 
bola u nás, chodila som spať ku kamarátke, s ktorou 
sme si postavili domček medzi stromami. 
S maminkou sme sťahovali moju izbu, už budem 
sama a sestry budú spávať a hrať sa v mojej starej 
izbe. Zažila som toho veľa, prázdniny sú vždy super. 

 
                                                                     Dovolenka v Turecku 

Ako sme cestovali? V piatok pred obedom sme 
šli s ujom Ferom do Bratislavy autom, dokopy 
nás bolo osem, ale on mal veľké auto, kde sme sa 
všetci zmestili. Na letisku sme čakali, kedy príde 
lietadlo, keď už konečne prišlo teta informátorka 
nám oznámila, že si máme dať skontrolovať 
príručnú batožinu a odvážiť kufre. Ako sme sa 
dostali do lietadla, keď pršalo? Do lietadla nás 
odviezli dva malé autobusy. Keď sme už boli 
všetci v lietadle, jedna z letušiek začala 
vysvetľovať, čo máme urobiť, ak budeme musieť 
pristáť na vode. Potom sme chvíľu čakali, kým 
rozdali pásy pre malé deti a tiež vesty na 
plávanie. Ako dlho trvala cesta do Turecka? 
Trvala presne dve a pol hodiny. Potom sme šli 
z letiska hodinu autobusom do hotela. Do hotela 
sme  prišli o 22.00 a v tureckom čase to bolo už 
23.00. Zaniesli sme si kufre na izbu a šli sme na 
večeru. Nebol tam nikto, iba ja, moja rodina 
a čašníci. Čo bolo potom? Deň pred nami prišli 
tiež Slováci, medzi nimi aj dvojčatá Viliam 
a Dávid, ktorí boli z Košíc. Každé ráno som 
s nimi chodila do Miniclubu aj s animátorkami. 
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VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

BICYKEL diev čatá 5.-6. ročník 
BICYKEL diev čatá 7.-8. ročník 

Poradie meno trieda 

1. Mazuchová Terezka 6.S 
2. Pokrievková Rebeka 5.SA 

3. Sušienková Petronela 6.S 

   
1. Búchalová Lenka 8.S 

 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

BICYKEL chlapci 7.,8.,9. ročník 
poradie meno trieda 

1. Rapšík Michal 7.S 

2. Martin ček Matúš 8.S 

3. Rapšík Michal 7.S 

 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Cezpoľný beh 0., 1., 2. ročník 
poradie meno trieda 

1. Havlín Samuel 1.S 

2. Stehlík Ján 1.S 
3. Schovanec Samuel 1.S 

4. Haliena Mário 1.S 
5. Šútovský Jakub 1.S 

6. Mrázik Peter 0.S 
7. Rusnák  Dávid 0.S 

8. Ilovský Martin  

   
1. Kováčová Lilianka 0.S 

1. Macíková Olivka 1.SA 

 

Čo som robila, keď som nebola v miniclube? 
Miniclub bol super, ale neprišla som kvôli 
nemu. Čiže som chodila plávať, na tobogany, 
voziť sa na vlnách mora či zbierať mušle. Tiež 
som chodila kŕmiť opice, alebo zajace, ktoré 
boli v minizoo. Boli tam tiež – veveričky, pávy, 
kohúty a sliepky, bolo tam aj jazierko so žabami 
a rybami. Minizoo sa mi veľmi páčila. Ako sa 
mi páčili raňajky, obedy a večere? Varili tam 
veľmi dobre. Náš čašník bol milý, strašne rád za 
nami chodil a pozeral dvojičky, bol tiež 
z dvojičiek, a preto si ich aj odfotil. Pracovníci 
hotela nám pripravili aj prekvapenie – 
prichystali slávnostnú večeru na futbalovom 
ihrisku. Krásne to ozdobili, boli tam koláče, 
medovníky, ovocie a zelenina, pečivo a tiež 
vyrezávané postavy a zvieratká z melónov, dýň 
a tekvíc. Tak som si to všetko na pamiatku 
pofotila. Pri fotení som našla ruže zo šupiek 
pomarančov a citrónov. Bolo to celé super. Ešte 
by som tam rada šla na dovolenku. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prázdninové kino 
Ocko ma zobral na Dobu ľadovú III. do kina Moskva. Keď sme kupovali popcorn, tak 
sme dostali nálepku. Veľmi sa mi páčila. Sedeli sme hore, takže som mala super 
výhľad. Rozprávka sa mi veľmi páčila, pridali tam aj nové postavy a to: dinosaury, 
Baka, ale aj druhú veveričku a tiež mláďa mamutov, ktoré sa volalo Kiwi.  
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VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

BICYKEL chlapci 3. – 4. ročník 
poradie meno trieda 

1. Lukáč Maroš 3.S 
2. Nagy Alex 4.S 
3. Urbánek Matej 4.S 
4. Rapšík Jakub 4.SA 
5. Bobrovský Max 3.SA 
6. Holečka Adam 3.S 
7. Leclercq Erik 3.S 

4.SA Jakub Rapšík 4. SA 
4.SA Dominik Ďubek 4. SA 
4.SA Samo Maťovčík 4. SA 

 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

BICYKEL chlapci 5.-6. ro čník 
 

poradie meno trieda 

1. Zachar Erik 5.SA 

2. Ciran Denis 5.S 

3. Královenský Michal 5.SA 

4. Chladnúch Viktor 5.S 

5. Muntág Tomáš 5.S  

6. Kráľ Boris 6.S 

7. Sabó Patrik 6.S 

8. Fašiang Filip 5.S 

9.  Búchala Marko  5.SA 

10. Šútovský Martin 5.SA 

11. Cisárik Adrián 6.S 

 

 

66666666 

 

1111111199999999 

 
             Ja a Sheila 

 
Počas  prázdnin som toho zažila naozaj veľa, 
ale najviac sa mi páčili zážitky so zvieratkami. 
Čítala som knihu - Môj pes ide do školy, bolo 
to o labradoroch, a tak ma moja teta Ivka s 
kamarátom Paľkom zobrali na návštevu k 
Sheile. Najprv sme s ňou išli na prechádzku, a 
kým sme sa prechádzali, tak sme sa rozprávali 
o tom, čo som sa dozvedela v knihe o týchto 
pso ch. V polovici prechádzky mi ju ujo dal, 
aby som ju držala ja, to sa mi veľmi páčilo. 
Popri tom som dokonca Sheile vravela príkazy 
ako: ľahni, sadni ... Tiež som jej dávala 
chytáky, ale ona všetko zvládla. Po prechádzke 
nás Paľko pofotil, aby som mala pamiatku. 
Kým Sheila ležala, tak som si ju poriadne 
obzerala a zistila som, že má znamienko na 
jazyku. Potom  nám ujo dal loptu a hrala som sa 
s ňou a ona pri tom so mnou šantila a bláznila 
sa. Najviac ma bavilo, ako mi dávala labky, ako 
som jej schovávala loptu a ona ju hľadala. Po 
príchode domov som si bola zobr ať k Starkej 
Lilinu a chcela som ju to naučiť, ale ona je 
veľmi lenivá, tak som ju nič nenaučila! A tak 
som sa rozhodla, že keď budem dospelá, budem 
mať psa a budem ho cvičiť už odmala, bude to 
labrador a bude sa volať Sheila. 

Veronika Vicenová, 4. SA 
Výstava psov 

Môj oco dostal taký dobrý nápad, že pôjdeme na výstavu psov do Bratislavy. No nešli 
sme sa tam pozerať na psy, ale išli sme tam predávať oblečenie pre psov. Vstávali 
sme o tretej ráno, aby sme tam už o deviatej hodine mohli byť. Keď sme tam prišli, 
rozložili sme stánok a predávali sme v krásnej veľkej hale a okolo nás behali krásne 
psy rôznych rás. Keď sa začali preteky, tak ja s mojím bratrancom sme sa pozerali na 
psy, ako pretekajú. Keď sa skončili preteky, ľudia si kupovali oblečenie. Večer sme 
sa išli najesť na išli sme domov. Prišli sme o polnoci a náš pes sa veľmi tešil, že sme 
už konečne prišli domov. Keď sme sa povybaľovali, išli sme spať. 

Rasťo Malko, 6. S 
Za jeden deň som prešiel celý Rodos 

Hneď ráno, keď sme sa naraňajkovali, sme sa vybrali na cestu okolo celého ostrova. 
Videl som krásne miesta a veľmi veľa motýľov.  

Paťko Sabó, 6. S 
 

 

Veronika a Sheila 
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 VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

BICYKEL diev čatá 1. – 2. ročník 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
BICYKEL chlapci 1. – 2. ročník 

poradie meno trieda 

1. Nagy Boris 1.S 

2. Bobocký Adam 2.SA 

3.  Pacera Adrián 1.S 

4. Kráľ Adam 2.S 

5. Matejček Adam 2.SA 

6. Androvi č Matúš 1.SA 

7. Egrecký Pablo 2.SA 

8. Bednár Hari 2.S 

VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
BICYKEL diev čatá 3. – 4. ročník 

poradie meno trieda 

1. Blizniaková Alexandra 4.SA 

2. Horváthová Zuzana 4.S 

3. Buksová Zuzana 3.S 

 

 
 

  
 

poradie meno trieda 
1. Paulíni Anitka 2.SA 
2. Hládeková Emka 1.SA 
3. Pokrievková Dorotka 1.S 
4. Benešová Aďka 2.S 
5. Steinerová Leika 2.SA 
6. Buksová Lucka 1.S 
7. Leclercq Emka 1.S 
8. Bajáková Peťka 1.S 
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Dubník 

Prvé tri týždne prázdnin sme šli ku babke do Vranova nad Topľou. Už sme sa na 
kamošov dlho tešili. Babka býva na konci mesta na Dubníku a má veľký dom. Keď je 
teplo a je príjemne, tak ide s dedkom na záhradku okopávať zemiaky a všetko ostatné. 
Keď sme už dorazili na Dubník, išli sme sa navečerať a potom sme išli hore na ulicu. 
Kamaráti nás tam už čakali. Každý deň sme chodili na ihrisko. Keď začalo pršať, tak 
sme sa schovali ku kamarátke Nike do pivnice. Dievčatá si vysušili vlasy a asi 
o hodinu sme šli domov. O týždeň sme vymaľovali haciendu. Je to taký záhradný 
altánok. A zistili sme, že nemáme farby. Ja so Simou sme ich boli kúpiť v meste. 
Inokedy sme zase chodili na zmrzlinu do mesta a veľmi sme sa vždy nasmiali. Bolo 
tam super a nikdy na tieto prázdniny nezabudnem. 

Borko Krá ľ, 6. S 
Bláznivé zážitky s koňom 

Každý viete, aké sú prázdniny super a dá sa počas nich veľmi veľa zažiť. Niektoré 
okamihy sú neuveriteľné. Kone sú veľmi milé a inteligentné a vedia sa toho veľa 
naučiť. Na svete existuje viac ako milión divokých koní. Divoké kone sú slobodné od 
večných trápení, ktoré majú napríklad kone, ktoré sú v zajatí. Navzájom sa chránia 
pred nebezpečím, majú veľký výbeh a sú šťastné. Zato čo domáce kone majú na sebe 
uzdy, sedlá a berie im to dych. Chodia na všelijaké súťaže, ale musia byť zavreté 
v boxoch. A z toho sú veľmi vystresované. Nikto si to neuvedomuje, aké sú divoké 
kone slobodné a skoro bezstarostné. 

Ľudmila Mária Tomicová, 6. S 
 
 
 
 

Róberta Kutlíková, 8. S 
Prázdniny 

 
Dedko stojí v bráničke, 
babka čaká v káričke. 
Starká robí halušky, 

starkému smrdia ponožky. 
Mamke horí koláčik, 
ocko robí sporáčik, 
sestra nohy vykladá 

a ja ruku k dielu prikladám. 
Krsná len tak pozerá, 

Maťko na auto dozerá. 
Krsný kričí z jazera, 
Samko naňho zazerá. 
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Káhira, 10. 9. 2009  

Milí bellamosáci! 
Veľmi som sa tešila na Slovensko. Tu v Káhire 
už rok nepršalo, a keď sme prišli na Slovensko, 
tak začalo pršať. Boli sme nadšení. Keď sme 
prišli, najprv sme zostali v Martine, potom vo 
Valči, z Valče sme išli do Tatier, z Tatier do 
prvého tábora, potom s mamou do Bratislavy 
a potom do druhého tábora. V táboroch sme si 
našli veľa kamarátov. Všetko sa mi veľmi 
páčilo, ale najviac asi Tatry. Keď sme prišli do 
Tatier, tak som bola veľmi rada, lebo Tatry 
milujem, a tiež hotel v Tatranských Zruboch, 
do ktorého chodíme vždy, keď prídeme do 
Tatier. V Tatrách sme chodili na túry a vyliezli 
sme na Rysy, Zbojníckeho chatu, 
Zamkovského chatu a iné. Na Rysoch bol stále 
sneh. Najradšej sme mali túry, kde sme sa na 
konci zviezli z Hrebienka horskými 
kolobežkami. Celý čas sme išli dole kopcom, 
bol to dobrý adrenalín. Okrem toho sme na 
hoteli hrali stolný tenis, tenis na antuke, futbal 
a biliard. Boli sme aj v kine v Starom 
Smokovci na Zac Efron Znovu 17. Prechádzali 
sme sa po námestí. V Káhire to nie je možné. 
Túry boli náročné, a preto sme mali po túre na 
druhý deň oddych a radi sme chodili na krátke 
obchôdzky. Boli sme na Spišskom hrade, 
člnkovať sa a v Aqua City v Poprade. Po 
skončené pobytu v Tatrách sme ešte boli 
v dvoch táboroch. Chýba mi Slovensko, ale už 
sa teším na zimu, mali by sme sa prísť lyžovať. 
Ja mám prázdniny do 27. 9. 2009. Teším sa na 
stretnutie. 

Mafi Branco Hrušková 
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VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Kolobežka 
Dievčatá  

Poradie meno trieda 
1. Janotová Karolína 2.S 
2.  Franeková Natália 1.SA 

3.  Holková Sandra 2.S 
4. Holečková Lívia 1.S 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Kolobežka 

Dievčatá 3. – 4. ročník  
 

Poradie meno trieda 
1. Sára Kušnierová 4.S 

2. Vicenová Veronika 4.SA 

 
VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Kolobežka 
Chlapci  1. – 2. ročník 

 
poradie meno trieda 

1. Pacera Adrián 1.S 
2.  Hajda Jakub 2.S  

3. Bednár Hari 2.S 

4. Havlín Samuel  1.S 
 

VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Kolobežka 

Chlapci 3.-4. ročník 
poradie meno trieda 

1. Pacera Tomáš  4.S 

2. Demčík Kristián 4.S 

3. Kováč Viliam 3.S 

4. Bažlekov Martin 4.S 
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VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Cezpoľný  beh 

Dievčatá  7.,8.,9. ročník 
 

poradie meno poradie 

1. Búchalová Lenka 8.S 

2. Krupcová Kristína 7.S 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Cezpoľný  beh 

chlapci  7.,8.,9. ročník 
 

poradie meno trieda 

1. Šutiak Branislav  7.S 

2. Martin ček Matúš  8.S 

3. Fedák Jakub 7.S 

4. Gajdoš Dominik 7.S 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Cezpoľný  beh 

Chlapci 5.-6. ročník 
 

poradie meno trieda 

1. Malko Rastislav 6.S 

2. Zachar Erik 5.SA 

3. Figura Adam  6.S 

4. Šútovský Martin 5.SA 

5. Liner Denis 5.S 

6. Královenský Michael 5.SA 

7. Krá ľ Boris 6.S 

 

Šikana 
Myslím, že toto slovo je nám všetkým dobre známe, no nie všetci tiež vieme čo všetko – aké 
správanie sa pod týmto jedným slovíčkom skrýva. Tiež sa ti stalo, že do Teba niekto len tak 
kopol, vzal Ti desiatu, vysmieval sa Ti, zničil Ti novú vec, z ktorej si mal ohromnú radosť 
alebo Ťa nazýva rôznymi prezývkami, ktorými Ťa zhadzuje pred spolužiakmi?! A nestalo sa to 
raz, ale trvá to dlhšiu dobu, nevieš si s tým poradiť – nikomu to nechceš povedať, pretože máš 
strach, že sa to ešte zhorší?! Možno si ani netušil, že to všetko sa dá označiť ako šikana – 
šikanovanie. Slovíčko šikana pochádza z francúzskeho slova chicane a znamená zlomyseľné 
obťažovanie, týranie, prenasledovanie. Šikana je trvalé agresívne konanie jedného žiaka voči 
druhému s úmyslom spôsobiť mu utrpenie. Znamená to, že Ti niekto, komu sa nemôžeš 
ubrániť, robí niečo, čo Ti je nepríjemné, čo ťa ponižuje, alebo Ťa proste bolí. Strká do Teba, 
nadáva Ti, schováva Ti veci, bije Ťa. Ale môže Ti znepríjemňovať život aj ináč, ohovára Ťa, 
intriguje proti Tebe, navádza spolužiakov, aby s Tebou nehovorili a nevšímali si Ťa. Obeťami 
šikanovania bývajú väčšinou žiaci menej fyzicky zdatní, nenápadní, odlišní alebo 
s provokujúcim správaním, na druhej strane útočníkmi sú často tí, ktorí sú sami obeťami násilia 
alebo prehnane sebavedomí, presvedčiví žiaci. Šikana je obmedzovaním slobody rozhodovania 
sa, je ponižovaním ľudskej dôstojnosti a cti. Týka sa preto nás všetkých, a tak by sme nemali 
mlčať keď vidíme, že sa to deje našim kamarátom či spolužiakom alebo priamo nám. Nie je 
hanba zveriť sa dospelému, situácia sa tým rozhodne nezhorší, práve naopak. Vyhľadaj čo 
najrýchlejšie pomoc u triedneho učiteľa, výchovného poradcu v škole, s rodičmi môžeš 
vyhľadať pomoc v psychologickej poradni, kde sa môžeš naučiť, ako sa správať v situácii 
ohrozenia. Chyba určite nie je v Tebe ale v zlých vzťahoch v rámci triedy. Pamätaj, že nikto 
nemá právo Ti ubližovať!  Strach obrátiť sa o pomoc (dospelí mi nebudú veriť, deti sa mi 
pomstia...) je častý a pochopiteľný, ale bohužiaľ všetko ešte zhoršuje. Je povinnosťou nás 
dospelých tento problém riešiť. 

Čo robiť, keď som svedkom toho, že môjho kamaráta šikanujú? 
• zájdi za učiteľom, ktorému dôveruješ, a povedz mu, čo si videl 
• porozprávaj sa s kamarátom, ktorý je obeťou šikanovania, podpor jeho sebavedomie 
• ponúkni mu pomoc, napríklad, že spolu s ním zájdeš za učiteľom a potvrdíš, že ho 

naozaj šikanujú 
• rátaj však s tým, že sa bude báť a nebude chcieť o ničom hovoriť 
• napriek tomu to za pokus stojí 
• pokús sa šikovne a nenápadne zistiť, ako dlho to trvá a kto všetko je na škole obeťou 
• pokiaľ je takých detí viac, je nádej, že sa rodičia spoja a spoločne niečo dosiahnu 
• v každej škole je výchovný poradca, určite rád pomôže 
• keď poznáš kamarátových rodičov, pokús sa ich taktne informovať 
• keď budeš jednať, nezabúdaj, že ide o to pomôcť kamarátovi a nie sa pomstiť 

násilníkom 
• reaguj vždy primerane k danej situácii (napr. i hlasný krik agresorov niekedy odradí) 

 
Hlavolam na záver ☺☺☺☺ 
V jednej podivnej zemi sa stretli dvaja podivní ľudia. Jedného označíme písmenom 

A a druhého písmenom B. Človek označený A klame v pondelok, v stredu a v piatok. Človek 
označený B klame v utorok, vo štvrtok  a v sobotu. Ktorý deň v týždni mohli títo dvaja podivní 
ľudia povedať nasledujúce vety? 

A povedal: „Včera bola nedeľa.“ 
B povedal: „Zajtra bude sobota.“ 

PS: Správna odpoveď v nasledujúcom čísle + nový hlavolam! ☺ 
špeciálna pedagogička Betka Gažová 
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Ahojte všetci v BellAmose!   
Ako jedna z nových tvárí na našej škole, som dostala za úlohu 
 predstaviť sa vám všetkým – žiakom, rodičom, učiteľom- 
kolegom. Dosť ťažká úloha na začiatok, ale pokúsim sa ...... 
Volám sa Lucia Škumátová, mám 26 rokov a bývam v  
Martine – Priekope. Po skončení vysokej školy som chcela 
 čo najskôr zbierať cenné skúsenosti z praxe, ale v tom  
čase boli martinské školy preplnené. Preto som pracovala  
4 roky na základnej škole v Ružomberku. S mojou triedou 
som prežila všetky štyri ročníky na prvom stupni, z čoho  
mám veľkú radosť. Vždy som chcela byť učiteľkou, a preto  
som rada, že môžem v tomto krásnom povolaní pokračovať 
 aj v BellAmose. V novej škole sa mi páči hlavne menší  
počet žiakov v triedach a tiež mladý učiteľský kolektív.  
No a ešte niečo o mne? Čo mám/nemám rada? Mám rada modrú farbu, všetky sladké jedlá, 
veľa zmrzliny, dobré knihy, filmy alebo hudbu. Vo voľnom čase rada čítam – mojimi 
obľúbenými autormi sú Daphne du Maurier, Welma Wallisová, Paulo Coelho a Nicholas 
Sparks. Rada si pozriem filmy o tanci alebo komédie so Sandrou Bullock. V rádiu ma  
najviac potešia naše slovenské pesničky, napr. od skupín Team, Komajota, zo  
zahraničných mám rada The Coors, Mandy Moore, Shaniu Twain. Ak mám veľa  
energie, najradšej si ju vybijem pri behaní alebo plávaní. To sú športy, ktoré môžem  
ňrobiť celoročne, takže mi vyhovuje, že nie som viazaná na konkrétne ročné obdobie.  
Nemám rada vlastnú lenivosť, tvrdohlavosť a ak mi niekto vedome klame.  
Mojim vysnívaným miestom je hlavné mesto našich západných susedov – Praha.  
Hoci som tam už raz bola, chcela by som ju spoznať lepšie a stráviť tam minimálne týždeň. 
A tiež dúfam, že si rýchlo zvyknem na novú školu a dobre medzi Vás všetkých zapadnem.
                                 pani učiteľka Lucka Škumátová 
 

Školská špeciálna pedagogička 
 
Volám sa Alžbeta Gažová, pochádzam z východného 
Slovenska. Vyštudovala som učiteľstvo predmetov 
biológia – chémia, no hrou osudu som sa dostala na 
pozíciu terapeuta v liečebni pre závislých. Táto práca ma 
veľmi baví, no vzhľadom na to, že dlhé roky som s 
deťmi trávila hromadu času ako animátorka na školách 
v prírode a vedúca letných detských táborov, kontakt 
s nimi mi začal veľmi chýbať (je s nimi viac srandy ☺ ), 
a tak som sa dala do ďalšieho štúdia a som tu. Mám 
skvelého manžela a dvoch skvelých synov, rada 
lyžujem, hrám bedminton, chodím na túry a tiež čítam, 
vyrábam rôzne vecičky z papiera a iných materiálov, 
veľmi rada tancujem.                                                             

           špeciálna pedagogička Betka Gažová 
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VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Kor čule  chlapci  1. – 2. ročník  
 

poradie meno trieda 

1. Bednár Hari 2.S 

2. Nagy Boris 1.S 

3. Vítkovský Šimon 1.S 

4. Richter Matúš 1.S 

 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Kor čule 
Dievčatá 5., 6., 7., 8. ročník 

 
poradie meno trieda 

1. Sekanová Karin 5.SA 
2. Lepotová Lenka 5.SA 

3. Gajdošová Heďka 5.SA 

4. Matulová Natália 5.SA 

   

1. Búchalová Lenka 8.S 
2.  Krupcová Kristína 7.S 

 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 

Kor čule 
Chlapci  5., 6., 7., 8., 9., ročník 

 
poradie meno trieda 

1. Kráľ Boris 6.S 

   
1. Bukva Martin 8.S 

2. Krupec Radoslav 9.S 

3. Fedák Jakub 7.S 

4.  Bágel Boris 9.S 

 



 

Výsledková listina Cross CountryVýsledková listina Cross CountryVýsledková listina Cross CountryVýsledková listina Cross Country    
 

 

                        SSSSSSSSllllllllaaaaaaaaddddddddkkkkkkkkáááááááá        mmmmmmmmaaaaaaaatttttttteeeeeeeemmmmmmmmaaaaaaaattttttttiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaa        
Sladká matematika 

or matika BellAmosákov 
 

Tak teda  pokračujeme. 
Odkedy vznikol časopis Zvonček, odvtedy v každom čísle zabáva šikovných chalanov 
a šikovné baby školy BellAmos rubrika Sladká matematika. A keďže títo žiaci, 
hovorím im frajeri, robia niečo navyše, čo vôbec nemusia, veľmi si to vážim a sladko 
ich odmeňujem. Stačí výsledky vyriešených príkladov napísať na kúsok papierika 
a ten mi odovzdať kdekoľvek ma stretnete (pani učiteľke Majke Debnárovej). 
 

1. príklad: Ciferník na hodinách treba rozdeliť na 6 časti ľubovoľného 
tvaru tak, aby súčet čísel každej časti bol rovnaký. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. príklad: Keď z troch špakov urobí fajčiar jednu cigaretu, najviac koľko 
cigariet urobí a vyfajčí z deviatich špakov? (žiaci fajčiari majú pri riešení 
výhodu z praxe !?!?!?! ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky mi odovzdajte do 15. októbra 2009. 
Držím vám palce.  

Matikárka Majka Debnárová 
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VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Kor čule dievčatá – predškoláčky 

 

poradie meno trieda 

1. Kováčová Liliana  

VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Kor čule dievčatá , 1. -2. ročník 

 
poradie meno trieda 

1. Macíková Olívia 1.SA 

2.  Kontošová Alica 2.S 

3. Janotová Karolína 2.S 

VÝSLEDKOVÁ  LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Kor čule dievčatá 3.-4. ročník 

 
poradie meno trieda 

1. Buckulčíková Mária 4.SA 

2. Schovancová Ema 4.S 

3. Spiššáková Veronika 3.S 

4. Horváthová Zuzana 4.S 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA CROSS COUNTRY 2009 
Kor čule  chlapci  3.-4. ročník 

 
poradie meno trieda 

1. Nagy Alex 4.S 

2. Urbánek Matej 4.S 

3. Sabó Dominik 4.S 

4. Zavarský Tomáš 4.S 

5. Lukáč Maroš 3.S 
6.  Záborský Ján 4.SA 

 



 

AAAAAAAAkkkkkkkkoooooooo        pppppppprrrrrrrreeeeeeeežžžžžžžžiiiiiiiiťťťťťťťť        šššššššškkkkkkkkoooooooollllllllsssssssskkkkkkkkúúúúúúúú        ddddddddoooooooocccccccchhhhhhhhááááááááddddddddzzzzzzzzkkkkkkkkuuuuuuuu        
 

AAAAAAAAkkkkkkkkoooooooo        pppppppprrrrrrrreeeeeeeežžžžžžžžiiiiiiiiťťťťťťťť        šššššššškkkkkkkkoooooooollllllllsssssssskkkkkkkkúúúúúúúú        ddddddddoooooooocccccccchhhhhhhhááááááááddddddddzzzzzzzzkkkkkkkkuuuuuuuu        
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In: Jasminka Petrović: Škola – príručka pre prežitie školskej dochádzky. Computer 
Press, a. s., Brno 2006. ISBN: 80-251-1138-5 

 


